vationem scriptis mandavit. Numquam viri prudentis fama, tantopere pericitatur, sic puto, quam si seminis ejaculati, urinae et faecis vestigia, certum criterium haberi vellet. Licet extrinsecus admota adesse possent, ne dirae caedis suspicio oriatur, quod non rarum, etiam mortis agoni, et faecis et urinae emissio involuntaria, saepe accedit.

Trium excretorum ne vestigium quidem in suspensorum quem vidi primo invenire potui, et tractus intestinalis verumtamen faecibus; vesica, urinā, impleta erat; secundi vero cadaveris quod inspiciendum tantum datum erat, vestes urinā inmadebant; tertii vestis infima, liquore spermatico recenti, suffusa erat. Ex variis variorum scriptorum allatis patet, saepius accidere ut laqueus tali effectu careat, quam quidem gaudeat; sic v. c.; iam FORTUNATUS FIDELIS (L. IV) "urina sese aliquando perfundere eos qui vivi suspensi fuerint," adfirmat. Forsan id quod fere semper in animalibus suspensis, praesertim in cuniculis obtinet, in homines translatum est. In caniculis enim, dum aliquid temporis suspensi terant, semper ut urinam et faeces, defluentes observavi; qui mecum experimentis adstabant, se idem semper notasse affirmabant; in mure domestico, idem semper observavi; hoc autem in brutis animalibus; numquid idem in animale sagaci offenditur? Non crediderim. Perperam igitur DE HAEN (Rat. med. contin. p. 168. Ed. Lugd. Bat. 1775) suspensi a BONETO adequare depicti, anatomen referens, "ut ovum ovo consimilis, haec suspensi hominis anatome, est nostrae brutorum." Idem saepe posthaec a me repetendum erit, ubi de vertebrarum luxatione agendum habebo. De prolapsu recti, vaginae, uteri, aliarumve tractus intestinalis partium, laquei collo circumiecti effectu, verba non faciam. Antiquiores auctores rem tractant; recentiores argumentum et signum praetereunt. Hic forsitan de scelesto viro quaereres, de quo in Codice, ab ERASMO: — "that great injur'd name,

The glory of the Priesthood, and the shame!" (POPE, Essay on Crit. v. 693) vero nomine insignito:

Hic liber est, in quo quaerit sua dogmata quisque,
Invenit et pariter, dogmata quisque sua. —

IUDAM ISCARIOTA specto. Nimia cum iracundia, acerbe de loci interpretatione certatum, inter JACOBUM GRONOVIUM et JAC. PERIZONIUM. "Non semper et usquequa, cultores suos humanos reddunt, litterae humaniiores!" (MEAD). Ediderat enim PERIZONIUS, "AELIANI varias historias," ubi in Adnotatione, verbi ἀπάγξεσθαι (conf. Lib. V, c. 8. ubi vox illa ab AELIANO usurpata occurrit, ubi de POLIAGRO loquitur. — "SOCRATES quum in comoedia proscinderetur, ridebat, POLIAGRUS vero ἀπάγξατο.") significationem, quo mortem JUDAE commemorans, utitur Div. MATTHAEUS, (cap. XXVII, vs. 5) diligenter excutit; contendit nempe hanc vocem non tantum strangulationem quae laqueo fit, sed etiam summum animi dolorem, quo quis ad mortem fere premitur, nonnumquam denotare; quod GRONOVIUS, qui in libello, JUDAM suspendio voluntario, vitam suam finivisse dixerat, (conf. JAC. GRONOVIUS, Diss. de Morte JUDAE. Lugd. Bat. 1702,) quum aegre ferret, stilum mox strinxit, adversarii rationes convellens. Div. MATTHAEUS nihil dicit praeter ἀπάγξατο (C. 27. v. 5); LUCAS autem uberius (Act. Apost. cap. I, vs. 18) καὶ πρωτὸς γενόμενος, ἐλάκησε μέσος, καὶ

ἔξεχόθη πάντα τὰ σπλάγχνα αὐτοῦ, i.e. „et praeceps factus crepuit medius, et effusa sunt eius omnia viscera.” Si vox *ἀπάγχεσθαι*, nihil significat quam „strangulationem quae laqueo fit” minime secum concordare videntur duo Evangelistae. Hinc iam CASAUBONUS: „JUDAM se suspendisse sed laqueo rupto decidisse in praeceps” contendit. Hinc PERIZONIUS per vocem hanc, et suffocationem et sumnum animi dolorem, denotari vult, quo vehementer oppressi, mortem, sibi haud raro consiscant. „Strangulat inclusus dolor,” OVID. Quam plurimis exemplis, ex antiquis auctoribus allatis, hoc demonstravit PERIZONIUS (Respons. duas ad JAC. GRONOVUM, Lugd. Bat.). Prolixe quoque ostendit locutionem „πρηνῆς γενόμενος,” tam de illo qui „sponte sua se praecipitem dat,” quam qui „casu aliquo pronus decidit,” adhiberi posse. Acerbam illam rixam ex iis quae MATTHAEUS, cum iis quae LUCAS, aut apud eum Div. PETRUS exposuit, hoc pacto conciliari posse existimavit, RICHARDUS MEAD (1). „Proditor iste... mox moerore animique desperatione correptus, aut vertigine captus (quod in eiusmodi aegritudine saepe evenit) ex alto cecidit pronus; aut quod probabilius videtur, ultiro se praecipitavit; et illiso forte ad saxum aliquod, vel arboris truncum, corpore, effusis visceribus, mortuus iacuit. MATTHAEUS itaque animi angorem, qui ipsum ad mortem sibi inferendam adegerat, declaravit. LUCAS vero diserte ac proprie necis illius modum definivit.” Conf. Opera Omn. T. II, Medica sacra, p. 63. Ed. Par. 1757. Se non è vero, è ben trovato!

Alli antiqui auctores qui de variis prolapsus generibus, laquei effectus, scripsere, Judae mortem facile huc retulerint; quid vero de hacce sit cogitandum, praeiecta divigatio etymologica docuit; quod ad me; fontes lutosiores, tempusque paulisper remotius videntur, quam ut semel eluceat quid veri insit. Prolapsus non suspensionis symptoma haberi potest; quod de medicamentis:—*post hoc, ergo propter hoc;* — et de laqueo valet.

LAQUEI IN COLLO VESTIGIUM. Ad omnium notarum maxime specificam pervenimus, quam lento gradu circumeamus oportet. De laquei in collo vestigio, dicendum habeo. Plurimis notis commemoratis, supra indicatis, FORTUNATUS FIDELIS, operis fini subiicit „eadem signa observare licebit in iis, quibus quoquo modo per vim spiritus intercladitur, exceptis vestigiis illis quae a fune vel laqueo relinqui diximus, quando ex eius vi quis suffocatur.” In PAULO ZACCHIA, qui (o. l. l. c. n. 6) a FORTUNATO dictis relatis, mox addit; „ego vero rationi consonum existimo, non ita tumefieri partes, circa collum et guttur,” clariorem rei intelligentiam salutaremus, nisi sequentia a se addita legeremus: „At ubi quis iam mortuus fuerit suspensus, neque funis seu cuiuscunque laquei generis vestigium ullum, circa collum adparebit, neque caetera quae memorata sunt, conspicua fient;” quae verba minime cum supra dictis quadrant; res eo gravioris momenti, quo lucidius inde pateat, a ZACCHIA numquam experimenta in hanc finem esse instituta; diversum quid certe post experimenta scripsisset.